
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 714 DEL 22-03-2023

N. SETTORE 239 DEL 22-03-2023

Oggetto:
Legge 9 gennaio 1989 n. 13, art. 10. Fondo speciale per l'eliminazione e il
superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati. Graduatoria
2022. Liquidazione contributo a favore del beneficiario P. S.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 714 del 22-03-2023
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Legge 9 gennaio 1989 n. 13, art. 10. Fondo speciale per l'eliminazione e il
superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati. Graduatoria
2022. Liquidazione contributo a favore del beneficiario P. S.

Il Responsabile del Procedimento

VISTA la legge 9 gennaio 1989, n. 13, recante "Disposizioni per favorire il superamento e l'eliminazione
delle barriere architettoniche negli edifici privati" ed in particolare l'art. 10 che prevede l'istituzione,
presso il Ministero dei lavori pubblici, del Fondo speciale per l'eliminazione e il superamento delle
barriere architettoniche negli edifici privati e che il medesimo fondo  è annualmente ripartito tra le regioni
richiedenti, con Decreto del Ministero dei lavori pubblici di concerto con i Ministri per gli affari sociali,
per i problemi delle aree urbane e del tesoro, in proporzione al fabbisogno indicato dalle regioni le quali
ripartiscono le somme assegnate tra i comuni richiedenti;
VISTA la circolare Ministeriale – Ministero dei Lavori Pubblici – 22 giugno 1989, n. 1669/U.L. avente
ad oggetto “Circolare esplicativa della legge 9 gennaio 1989, n. 13”, pubblicata nel supplemento
ordinario della G.U.R.I. n. 145 del 23/06/1989;
VISTA la circolare n. 12 del 30/07/2007 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle
Autonomie Locali, pubblicata nella G.U.R.S. n. 37 del 17/08/2007, contenente direttive in ordine alle
procedure amministrative per la concessione dei contributi previsti dalla Legge n. 13/1989;
VISTA la circolare regionale esplicativa n. 1 del 03/03/2023 che modifica e sostituisce la Circolare n. 12
del 30 luglio 2007;
VISTA l’istanza prot. n. 79871 del 16/09/2021 presentata da P.S., ai fini della concessione del contributo
previsto dall’art. 9 di cui alla Legge n. 13/89;
CHE con determina dirigenziale n. 143/578 Reg. Gen. del 17/03/2022 è stato approvato l’elenco delle
istanze ammissibili ai fini dell’inserimento nella graduatoria regionale anno 2022, costituito da n. 2
beneficiari;
CHE con nota prot. n. 29684 del 29/03/2022 è stata tasmessa all’Assessorato Regionale della Famiglia
richiesta di contributo per un fabbisogno complessivo di € 8.345,67;
VISTO il D.D.G.  n. 2397/Serv. 8 del 24/11/2022“Approvazione fabbisogno complessivo regionale anno
2022 del contributo di legge 9 gennaio1989, n. 13 “Disposizioni per favorire il superamento e
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”e contestuale impegno e liquidazione
somme ai Comuni destinatari”;
CHE con nota prot. n. 41982 del 19/12/2022, l’Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche
Sociali e del Lavoro, ha comunicato di aver emesso in favore del Comune di Milazzo il mandato di
pagamento n. 107 del 02/12/2022, per l’importo di € 8.345,67 da assegnare, quale contributo della legge
n. 13/1989, ai due beneficiari, inseriti nella graduatoria regionale per l’anno 2022, approvata con D.D.G.
n. 2397/Serv. 8 del 24/11/2022;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 714 del 22-03-2023
Pag. 2 di 6



PRESO ATTO dell'accreditamento da parte della Regione Siciliana della somma complessiva di €
8.345,67, giusto provvisorio d'entrata n. 26741 del 09/12/2022 quale contributo per l’abbattimento delle
barriere architettoniche negli edifici privati – fabbisogno anno 2022;
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 783/3260 Reg. Gen. del 27/12/2022 con la quale si è
proceduto all'accertamento e all'impegno della somma complessiva di € 8.345,67 quale contributo per
l'eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati – graduatoria 2022;
CHE per il beneficiario P. S., inserito nella graduatoria regionale per l'anno 2022 approvata con D.D.G. n.
2397/Serv. 8 del 24/11/2022, il contributo da assegnare è di € 3.210,21 su una spesa preventivata pari ad
€ 5.094,00  per  adeguamento spazi interni all’alloggio ed automatizzazione tapparelle;
VISTE le sottoelencate fatture trasmesse con nota prot. n. 106459 del 27/12/2022:

Fattura n. 323 del 28/09/202022 di € 1.220,00-
Fattura n. 467 del 13/12/2022 di € 901,60-
Fattura n. 11 del 14/09/2022 di € 6.240,00-
Fattura n. 12 del 26/09/2022 di € 4.160,00-
Fattura n. 15 del 23/11/2022 di € 568,31-
Fattura n. 78/A del 28/11/2022 di € 3.380,00-

ACCERTATO che le suddette fatture risultano  tutte debitamente quietanzate, a rendiconto della spesa
sostenuta relativa all‘adeguamento degli spazi interni all’alloggio ed automatizzazione tapparelle;
CONSIDERATO che l’importo complessivo delle fatture ammonta ad € 16.469,91 e quindi superiore alla
spesa preventivata alla data di presentazione dell’istanza, la misura del contributo da assegnsare rimane
invariata;
RITENUTO, pertanto, di dovere procedere alla liquidazione della somma di € 3.210,21 quale contributo a
favore di P. S. mediante bonifico bancario sull'IBAN comunicato dal beneficiario con nota prot. n. 24926
del 14/03/2023;
DATO ATTO che trattasi di somma vincolata a specifica destinazione quale contributo del Fondo
speciale per l'eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati –
graduatoria anno 2022;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 07/04/2022 "Approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2022/2024 (art.151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs. n.118/2011)";
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il vigente Regolamento Comunale;
VISTE le vigenti norme di legge che regolano la materia;
VISTO l'O.R.E.E.L.L. vigente in Sicilia;

PROPONE

per i motivi di cui in narrativa:
Dare atto che la Regione Siciliana – Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del1.
Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali – Serv. 3 – ha accreditato, con
mandato di pagamento n. 107 del 02/12/2022, la somma complessiva di € 8.345,67, quale Riparto
del Fondo speciale per l'eliminazione ed il superamento delle barriere architettoniche negli edifici
privati di cui all’art. 10 della legge 13/1989, determinato dal fabbisogno individuato relativamente
alla graduatoria anno 2022.
Liquidare a favore del beneficiario P. S., le cui generalità non vengono qui riportate, l'importo2.
complessivo di € 3.210,21, quale contributo per l'eliminazione ed il superamento delle barriere
architettoniche negli edifici privati di cui alla graduatoria regionale anno 2022 approvata con
D.D.G. n. 2397/Serv. 8 del 24/11/2022.
Dare atto che la somma di € 3.210,21 trova imputazione al codice 1.10.99.99.999 missione 12.023.
cap. 3823, esercizio finanziario provvisorio in corso, gestione residui 2022, giusto impegno
assunto con determinazione dirigenziale n. 783/3260 Reg. Gen. del 27/12/2022, IM 933/2022.
Dare atto, altresì, che la somma di € 3.210,21 è stata accertata al capitolo di entrata 650/1 al4.
numero provvisorio di entrata 26741/2022, reversale n. 6906 del 27/12/2022.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 714 del 22-03-2023
Pag. 3 di 6



Autorizzare il servizio finanziario ad emettere mandato di pagamento per la somma di € 3.210,215.
in favore del beneficiario P. S. a mezzo bonifico bancario su IBAN comunicato dallo stesso.
Attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'art. 147 bis comma6.
1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è da intendersi reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.
Dare atto che trattasi di somma vincolata a specifica destinazione quale contributo del Fondo7.
Speciale per l'eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati –
graduatoria 2022.
Dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett. e), della8.
L.n.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del Responsabile del presente procedimento.
Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per i provvedimenti di9.
competenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 714 del 22-03-2023
Pag. 4 di 6



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   730 del 16-03-2023     CIG
Su Impegno N°   933 del 27-12-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    783 Determina 6 Settore del 27-12-2022 avente per oggetto
Legge 9 gennaio 1989 n. 13. Abbattimento barriere architettoniche negli edifici privati. Graduatoria 2022. Accertamento ed impegno somme.
Missione Programma 5° livello 12.02-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.
Capitolo       3823 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI -ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE- COLLEGATO AL CAPITOLO
650/E
Causale Legge 9 gennaio 1989 n. 13, art. 10. Fondo speciale per leliminazione e il superamento delle barriere architettoniche negli edifici

privati. Graduatoria 2022. Liquidazione contributo a favore del beneficiario P. S.
Importo €. 3.210,21
Beneficiario      23973 omissis
Quietanza  IBAN

Liquidazione n.   664 del 23-03-2023     CIG
Su Impegno N°   933 del 27-12-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    783 Determina 6 Settore del 27-12-2022 avente per oggetto
Legge 9 gennaio 1989 n. 13. Abbattimento barriere architettoniche negli edifici privati. Graduatoria 2022. Accertamento ed impegno somme.
Missione Programma 5° livello 12.02-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.
Capitolo       3823 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI -ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE- COLLEGATO AL CAPITOLO
650/E
Causale Legge 9 gennaio 1989 n. 13, art. 10. Fondo speciale per leliminazione e il superamento delle barriere architettoniche negli edifici

privati. Graduatoria 2022. Liquidazione contributo a favore del beneficiario P. S.
Importo €. 3.210,21
Beneficiario      23973 omissis
Quietanza  IBAN

Milazzo, lì 27-03-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Tiziana Vinci

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 714 del 22-03-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 27-03-2023.

N. Reg. Albo: 1290

Milazzo, lì 27-03-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 714 del 22-03-2023
Pag. 5 di 6



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 714 del 22-03-2023
Pag. 6 di 6


